
STATUTÁRNÍ MĚSTO KLADNO 
 

Vyhláška č. 39/2006 
 

Požární řád Statutárního města Kladna 
 
 Zastupitelstvo města Kladna se usneslo dne 21. 2. 2006 vydat v souladu s ustanovením § 10, 
písmene d) a § 84, odstavce 2  písmene i)  zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, na základě ustanovení § 29 odst. 1 písm. o) bod 1. zákona č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a podle § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 nařízení 
vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve  znění nařízení vlády  č. 498/2002 
Sb., tuto obecně závaznou vyhlášku, požární řád Statutárního města Kladna. 
 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
 Požární řád Statutárního města Kladna upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární 
ochrany v obci. 
 
 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 

 
(1) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti města odpovídá Statutární město 

Kladno ( dále jen „město“), které plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti vyplývající 
z předpisů o požární ochraně. 
 

(2) Město plní obdobně povinnosti uložené zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů. Je povinno zpracovávat předepsanou dokumentaci požární ochrany, plnit 
podmínky požární bezpečnosti stanovené zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů a vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 
 

(3) K zabezpečení úkolů podle odstavce 1, město projednává stav požární ochrany v radě 
města jednou za rok a v zastupitelstvu města podle potřeby. 
 

(4) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby plní povinnosti stanovené právními předpisy 
o požární ochraně vydanými k zabezpečení požární ochrany orgány kraje a obcí. Fyzické osoby plní 
povinnosti stanovené vydanými právními předpisy (Příloha č. 1). 
 
 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 
 

(1) Právnické a podnikající fyzické osoby působící na území města spolupracují s městem na 
zabezpečení požární ochrany : 
a) v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, 
b) k zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního významu, 
c) k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. 



(2) a) Za dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se pro účely tohoto řádu rozumí 
- období mimořádného sucha, 

b) Pro období zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se stanoví následující preventivní 
opatření : 
- zákaz kouření, rozdělávání a používání otevřeného ohně v prostorách a na místech, 

kde může dojít k jeho rozšíření, 
- zákaz spalování hořlavých látek na volném prostranství, 
- zákaz táboření mimo vyhrazené prostory, 
- zamezit vzniku požáru při skladování a používání hořlavých nebo požárně 

nebezpečných látek. 
 

(3) Podmínky k zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního významu stanoví 
nařízení kraje č. 3 ze dne 12. srpna 2002 (Příloha č. 2). 
 

(4) Podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet 
osob, stanoví nařízení kraje č. 4 ze dne 12. srpna 2002 (Příloha č. 3). 
 
 

Čl. 4 
Nepřetržité zabezpečení požární ochrany 

 
Nepřetržité zabezpečení požární ochrany ve městě Kladně zajišťuje Hasičský záchranný sbor 

Středočeského kraje – stanice Kladno, ulice Jana Palacha 1970, Kladno, tel.: 150, 112 (312 834 
111), podle poplachového plánu obce (Příloha č.4). 
 
 

Čl. 5 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti a stanovení 

dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 
 

 (1) Město zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost a stanoví  
další  zdroje  vody pro hašení  požárů a podmínky pro zajištění  jejich  trvalé  použitelnosti  
(§ 29 odst. 1 písm. k) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů). 
 

(2) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v takovém 
stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů (§ 7 zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů). 

 
(3) Město stanovuje pro hašení požárů následující zdroje vody pro hašení požárů a další 

zdroje požární vody, které odpovídají požadavkům (Příloha č. 5) : 
a) hydrantová síť města  
b) přirozené zdoje (řeky, potoky, jezera, rybníky apod.) 

1. Rybník Kročehlavský  
2. Rybník Bažantnice 

 
 

Čl. 6 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 

 
(1) Ohlašovna požárů je místo s trvalou obsluhou vybavené potřebnými komunikačními 

prostředky, které je určeno k přijímání hlášení o vzniku požáru nebo jiné mimořádné události a 
k vyhlášení požárního poplachu, jakož i k plnění dalších úkolů podle příslušné dokumentace 



požární ochrany (§ 1 písm. n) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti 
a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)). 
 

(2) U města se požár ohlašuje na : 
Hasičský záchranný Sbor – stanice Kladno, ulice Jana Palacha 1970, Kladno, tel.: 150, 

112 (312 834 111). 
Dále město zřizuje ohlašovnu požárů, která je trvale označena tabulkou „Ohlašovna 

požárů“.: 
Městská policie Kladno, nám. Starosty Pavla 44, Kladno, tel.: 156.  

 
(3) Další místa k oznámení požáru nebo jiné události jsou veřejné telefonní automaty, kde lze 

vytáčet čísla tísňového volání automaticky bez poplatku. 
 
(4) Adresy a telefonní čísla dalších důležitých objektů : 

a) ČEZ – Distribuce a.s., tel.: 840 840 840, 840 850 860, 
c) Středočeská plynárenská a.s. – závod Kladno, tel.: 312 830 711, 312 627 637, 
d) Středočeské vodárny a.s. – provozní společnost, tel.: 840 121 121, 602 128 127, 
e) Policie České republiky Okresní ředitelství Kladno, tel.: 158, 
f) Zdravotnická záchranná služba Kladno, tel.: 155. 
 
 

Čl. 7 
Porušení povinností 

 
 Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou se posuzuje jako 
přestupek podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Tímto nejsou 
dotčena ustanovení § 76 až 79 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
 

Čl. 8 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 4. 3. 2006. 
 
(2) Touto vyhláškou nejsou dotčena ustanovení zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 

ve znění pozdějších předpisů a dalších navazujících předpisů. 
 
 
 
 
 

Ing. Dan J I R Á N E K 
primátor Statutárního města Kladna 

 
 
 
 

Ing. Miroslav Bernášek                Antonín Kajgr             Mgr. Miroslav Vacek 
náměstci primátora Statutárního města Kladna 

 
 



                                                                                     Příloha č. 1 k vyhlášce č. 39/2006 
 

POVINNOSTI  FYZICKÝCH  OSOB  NA ÚSEKU  POŽÁRNÍ  OCHRANY 
 

Povinnosti vyplývající ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů 

 
§ 1 odst. 2 

 
 Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a 
zdraví osob, zvířata a majetek; při zdolávání požárů, živelních pohrom a jiných mimořádných 
událostí je povinen poskytovat přiměřenou osobní pomoc, nevystaví-li tím vážnému nebezpečí nebo 
ohrožení sebe nebo osoby blízké anebo nebrání-li mu v tom důležitá okolnost, a potřebnou věcnou 
pomoc. 
 

§ 17 odst. 1 
 
 Fyzická osoba je povinna 
a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 

elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování a používání hořlavých 
nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným zdrojem 
zapálení, 

b) zajistit přístup k rozvodným zařízením elektrické energie a k uzávěrům plynu, vody a topení, 
c) plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech, 
d) obstarat požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky požární ochrany v rozsahu 

stanoveném zákonem, 
e) zajistit přístup k požárně bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům požární ochrany za 

účelem jejich včasného použití a dále udržovat tato zařízení a věcné prostředky 
v provozuschopném stavu; uvedené povinnosti se vztahují na osoby, které mají uvedená 
zařízení a věcné prostředky ve vlastnictví či užívání, 

f) vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání požáru a 
pro záchranné práce, 

g) umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů při zjišťování příčiny 
vzniku požáru a v odůvodněných případech mu bezúplatně poskytnout výrobky nebo vzorky 
k provedení požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru, 

h) oznamovat bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý požár 
vzniklý při činnostech, které vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá, 

i) dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností. 
 

§ 17 odst. 2 
 
 Ten, kdo je povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky svého 
jednání, je povinen podle zvláštních zákonů dbát, aby tyto osoby svým jednáním nezpůsobily požár. 

 
§ 17 odst. 3 

 
 Fyzická osoba nesmí 
a) vědomě bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového volání, 
b) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost 

požadovanou pro výkon takových prací zvláštními právními předpisy1, 
c) poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasicích přístrojů nebo 

jiných věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, 



d) omezit nebo znemožnit použití označených nástupních ploch pro požární techniku, 
e) používat barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany, 
f) provádět vypalování porostů. 
 

§ 17 odst. 4 
 
 Fyzická osoba je povinna umožnit výkon státního požárního dozoru podle § 35 a ve stanovené 
lhůtě splnit opatření uložená orgánem státního požárního dozoru. 
 

§ 18 
Osobní pomoc 

 
 Každý je povinen v souvislosti se zdoláváním požáru 
a) provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob, 
b) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíření, 
c) ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezpečit jeho ohlášení, 
d) poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky 

požární ochrany nebo obce. 
 

§ 19 
Věcná pomoc 

 
 Každý je povinen na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky požární ochrany nebo obce 
poskytnout dopravní prostředky, zdroje vody, spojová zařízení a jiné věci potřebné ke zdolání 
požáru. 
 

§ 20 odst. 1 
 

 Povinnost poskytovat pomoc uvedenou v § 18 a 19 se nevztahuje na 
a) útvary a vojáky ozbrojených sil České republiky, útvary a příslušníky Policie České republiky, 

Bezpečnostní informační služby a Vězeňské služby, jestliže by poskytnutím pomoci byl vážně 
ohrožen důležitý zájem služby, 

b) právnické osoby a podnikající fyzické osoby v oblasti veřejné hromadné dopravy, energetiky a 
spojů a jejich zaměstnance, jestliže by poskytnutí pomoci mohlo mít za následek závažnou 
poruchu provozu u těchto právnických osob a podnikajících fyzických osob, nebo jiný závažný 
následek, 

c) právnické osoby a podnikající fyzické osoby v oblasti zdravotnictví a jejich zaměstnance, 
jestliže by poskytnutím pomoci bylo vážně ohroženo plnění úkolů podle zvláštních předpisů2. 

 
§ 20 odst. 2 

 
 Fyzická osoba není povinna poskytnut pomoc uvedenou v § 18 a 19, jestliže jí v tom brání 
důležitá okolnost nebo jestliže by tím vystavila vážnému ohrožení sebe nebo osoby blízké. 
 

§ 22 odst. 1 
 

 Vlastník (správce, uživatel) nemovitosti je povinen umožnit vstup na nemovitost k provedení 
opatření nutných ke zdolání požáru nebo k zamezení jeho šíření, popřípadě k provedení jiných 
záchranných prací, zejména vyklidit nebo strpět vyklizení pozemku, odstranit nebo strpět odstranění 
staveb, jejich částí nebo prostorů. O potřebě a rozsahu těchto opatření rozhoduje velitel zásahu. 
 _________________________________ 
1  § 13 odst. 1 zákona ČNR č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 
 



§ 22 odst. 3 
 

 Nesouhlasí-li vlastník (správce, uživatel) nemovitosti se vstupem na nemovitost podle 
odstavce 2, rozhodne hasičský záchranný sbor kraje nebo obec, které cvičení jednotky požární 
ochrany organizují, o tom, zda vstup na nemovitost je pro cvičení této jednotky nutný. To neplatí, 
jde-li o obydlí, kam lze vstupovat jen s předchozím souhlasem vlastníka nebo uživatele. 
 
 
 

Povinnosti vyplývající ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

§ 25 odst. 2 
 

 Fyzická osoba je povinna 
a) strpět omezení vyplývající z opatření stanovených při mimořádné události a omezení nařízená 

velitelem zásahu při provádění záchranných a likvidačních prací, 
b) poskytnout na výzvu starosty obce nebo velitele zásahu osobní nebo věcnou pomoc, 
c) strpět, pokud je to nutné k provádění záchranných a likvidačních prací a pokud je vlastníkem, 

uživatelem nebo správcem nemovitosti, vstup osob provádějících záchranné nebo likvidační 
práce na pozemky nebo do objektů, použití nezbytné techniky, provedení terénních úprav, 
budování ochranných staveb, vyklizení pozemku a odstranění staveb, jejich částí, zařízení a 
porostů, 

d) poskytnout veliteli zásahu informace o skutečnostech, které by mohly ohrozit životy nebo 
zdraví osob provádějících zásah nebo ostatního obyvatelstva, zejména informace o výbušninách, 
nebezpečných chemických látkách, zdrojích ionizujícího záření, dravých či nezbezpečených 
zvířatech,  

e) strpět umístění zařízení systému varování a vyrozumění na nemovitostech, které má ve 
vlastnictví, a umožnit k nim přístup hasičskému záchrannému sboru kraje nebo jím zmocněným 
osobám za účelem používání, kontroly, údržby a oprav, 

f) pokud je vlastníkem stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany, dbát 
při užívání těchto nemovitostí a veškerých činnostech s tím spojených, aby nedošlo ke změně 
charakteru této stavby ve vztahu k jejímu účelu, a umožnit její využití pro potřeby civilní 
ochrany a přístup hasičskému záchrannému sboru kraje nebo jím zmocněným osobám do těchto 
staveb za účelem používání, kontroly, údržby a oprav. 

 
§ 25 odst. 3 

 
 Plnění povinností uvedených v odstavci 2 může fyzická osoba odmítnou, pokud by tím ohrozila 
život nebo zdraví vlastní nebo jiných osob anebo pokud ji v tom brání důležité okolnosti, které by 
zjevně způsobily závažnější následek než ohrožení, kterému se má předcházet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 _________________________________________  
2   Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů 



 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 39/2006 
 

3/2002 Sb. 
NAŘÍZENÍ  

Středočeského kraje 
ze dne 12. 8. 2002, 

kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního významu 
 

Krajský úřad Středočeského kraje vydává podle § 7 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o krajích“), k provedení § 27 odst. 1 písm. f) 
bodu 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
požární ochraně“). 

 
ČÁST PRVNÍ 

Úvodní ustanovení 
 

§ 1 
 

Vymezení budov zvláštního významu 
(§ 8 písm. a) nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně) 

 
Definování budov zvláštního významu pro účely § 27 odst. 1 písm. f) bodu 2 zákona  

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
 

Za budovy zvláštního významu jsou považovány budovy, u kterých by případný požár mohl 
znamenat: 
A. ohrožení zásobování obyvatel základními životními potřebami, 
B. ohrožení základních funkcí orgánů státní správy, 
C. nenahraditelné ztráty na kulturních památkách, 
D. budovy, jejichž funkce je v daném regionu dostupnými prostředky nenahraditelná. 

 
§ 2 

 
Budovy, u kterých by případný požár mohl znamenat ohrožení zásobování obyvatel 

základními životními potřebami1) 
 

(1) Budovy elektráren, sloužící k dodávce energie, její výrobě nebo budovy, na nichž uvedené 
funkce závisí, o výkonu 200 MW a vyšší. 

 
(2) Rozvodny elektrické energie a transformovny o napětí 440 a 220 kV. 
 
(3) Velmi vysokotlaké regulační stanice plynu – soubor strojního zařízení a vybavení pro 

automatickou regulaci vstupního velmi vysokotlakého přetlaku plynu na velmi vysoký nebo 
vysoký, popř. střední nebo nízký výstupní přetlak v souladu s předem nastavenými hodnotami, 
včetně stavební části. 

 
(4) Budovy tepláren, sloužící k výrobě a dodávce tepla pro 2000 bytových jednotek a více, 

nebo budovy, na nichž uvedené funkce závisí. 
 
(5) Zdravotnická zařízení – nemocnice2). 

 _______________________________________________________________________________  
1)  zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy 
2) zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů  



§ 3 
 

Budovy, u kterých by případný požár mohl znamenat ohrožení základních funkcí  
orgánů státní správy 

 
(1)  Úřad vlády. 
(2)  Ministerstva. 
(3)  Úřady kraje. 
(4)  Ústřední banka České republiky (tj. Česká národní banka3)). 
(5)  Zeměměřický úřad a katastrální úřady4). 
(6)  Česká správa sociálního zabezpečení. 
(7)  Archivy5) (budovy, ve kterých jsou uloženy archiválie – písemné, obrazové, zvukové a jiné 

záznamy, které vzešly z činnosti státních orgánů, obcí a jiných právnických osob i z činnosti 
fyzických osob a které vzhledem ke svému dokumentárnímu významu mají trvalou hodnotu). 

 _______________________________________________________________________________  
3)  zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů 
4) zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních úřadech, ve znění pozdějších předpisů 
5) zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 4 
 

Budovy, u kterých by případný požár mohl znamenat nenahraditelné ztráty  
na kulturních památkách6) 

 
 (1) Kulturní památky – nemovité i movité věci, popř. jejich soubory, které jsou Ministerstvem 
kultury prohlášeny za kulturní památky. 
 
 (2) Národní kulturní památky – kulturní památky prohlášené nařízením vlády České republiky 
za národní kulturní památky. 
 _______________________________________________________________________________  
6) zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 5 
 

Budovy, jejichž funkce je v daném regionu dostupnými prostředky nenahraditelná 
 

 Specifická kategorie vázaná výhradně na podmínky v kraji a k tomu provedenou rozvahu. 
 

ČÁST  DRUHÁ 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti a podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce 

 
§ 6 

 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti a podmínek pro hašení požárů a pro  záchranné práce 

v budovách zvláštního významu (§ 8 písm. b) nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona 
 o požární ochraně) 

 
A.  Vytvoření podmínek pro provedení rychlého a účinného zásahu, evakuace osob, zvířat a 

materiálu a záchranných prací (§ 5 odst. 1 písm. b) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, a § 11 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru) – pro všechny kategorie provozovaných 
činností. 

 



 (1) Písemně stanovit podmínky pro zajištění vstupu jednotky požární ochrany k provedení 
případného zásahu v budově zvláštního významu, zejména k překonání bezpečnostních bariér, které 
budou v takových budovách zřízeny, apod. Tyto podklady předat hasičskému záchrannému sboru 
kraje (dále jen „HZS“). 
 
 (2) Vymezit možná kolizní místa v budově z hlediska zásahu jednotky požární ochrany nebo 
místa, u kterých lze předpokládat komplikaci nebo neobvyklé podmínky pro zasahující jednotku 
požární ochrany. Při jejich vymezení spolupracovat s HZS kraje a podklady předat HZS kraje. 
 
 (3) Neprodleně hlásit na operační středisko HZS kraje jakékoli změny týkající se obsahu 
dokumentů předaných HZS kraje k bodu 1. a 2., dále změny na příjezdových komunikacích 
k budově, na nástupních plochách u budovy nebo v přístupu k nim, v příjezdu ke zdrojům vody pro 
hašení požárů pro budovu nebo jejich nedostatečnosti oproti původnímu stavu. 
 
 (4) Provádět  pravidelné preventivní požární prohlídky ve lhůtách zkrácených na polovinu 
oproti lhůtám stanoveným ve vyhlášce ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 
 
 (5) Provádět kontrolu únikových komunikací, vnějších a vnitřních zásahových cest včetně 
žebříků, přístupnosti k  nim, jejich provozuschopnosti (i v zimním období), správnost značení 
v určených lhůtách, doporučuje se nejméně 1x měsíčně. 
 
B. Činnosti, kterými budou zajišťovány požadavky na bezpečný pobyt a pohyb osob (§ 6 odst. 1 

písm. a) a b) a § 6a zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a § 
15 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru) – pro kategorie se zvýšeným a vysokým požárním nebezpečím. 

 Stanovit podmínky pro bezpečný pobyt a pohyb osob v budově. Pokud se bude jednat o 
budovy, ve kterých jsou složité podmínky pro zásah, provádět cvičný požární poplach. 
 

§ 7 
 

 Dle tohoto nařízení kraje bude vypracován neveřejný seznam, do kterého budou jednotlivé 
subjekty určeny. Způsob určování konkrétních budov pro zařazení, oznamování o zařazení určeným 
subjektům, vedení seznamu a jeho aktualizace je stanoveno tímto nařízením. Seznam bude 
aktualizován podle potřeby a ve stanovených lhůtách (§ 17 odst. 2 nařízení vlády č. 172/2001 Sb. 
k provedení zákona o požární ochraně), což je rovněž obsahem tohoto nařízení. Všem vlastníkům a 
provozovatelům budov zvláštního významu bude předepsaným způsobem doručeno oznámení, že 
byli do tohoto neveřejného seznamu zahrnuti. Seznam bude k dispozici na krajském úřadě a HZS 
kraje.  
 V § 6 je uveden výčet činností stanovených pro budovy zvláštního významu. U určených 
subjektů se ukládá vlastníku, popř. uživateli plnění povinností na úseku požární ochrany (§ 2 odst. 1 
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů) – viz. § 6  písm. A, B. 
 

§ 8 
 

 Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni vyhlášení ve Věstníku 
právních předpisů Středočeského kraje. 
 

Ing. Petr Bendl 
hejtman 

 
Antonín Podzimek 
zástupce hejtmana 



 Příloha č. 3 k vyhlášce č. 39/2006 
 

4/2002 Sb. 
NAŘÍZENÍ  

Středočeského kraje 
ze dne 12. 8. 2002, 

kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, 
kterých se zúčastňuje větší počet osob 

 
 Krajský úřad Středočeského kraje vydává podle § 7 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o krajích“), k provedení § 27 odst. 1 písm. f) 
bodu 3 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
požární ochraně“). 
 

ČÁST PRVNÍ 
Úvodní ustanovení 

 
§ 1 

 
 (1) Nařízení stanoví podmínky požární bezpečnosti pro zabezpečení kulturních, sportovních, 
společenských, zábavních, politických, obchodních, náboženských a jiných obdobných akcí a 
shromáždění, kterých se zúčastňuje větší počet osob (dále jen „akce“)1) 2). 

 
(2) Za plnění podmínek k zabezpečení požární ochrany při akcích odpovídá právnická osoba, 

podnikající fyzická osoba, fyzická osoba nebo skupina osob včetně sdružení občanů, obec nebo 
úřad, který pořádá akci na území kraje; též svolavatel2) (dále jen „organizátor akce“). 

 
 _______________________________________________________________________________  
1) § 27 odst. 1 písm. f) bod 3 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, § 9 písm. a) 

nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně 
2) např. zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím 
 

§ 2 
 

(1)Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 
a) stanovením podmínek požární bezpečnosti při akcích – souhrn opatření, kterými se stanoví 

rozsah a způsob zabezpečení požární ochrany před zahájením akce, v jejím průběhu a při jejím 
ukončení, 

b) ukončením akce – ponechání místa konání akce v požárně nezávadném stavu včetně dodržení 
podmínek stanovených smlouvou podle § 3 odst. 4, 

c) shromažďovacím prostorem – vnitřní nebo venkovní prostor určený pro shromažďování většího 
počtu osob3), 

d) vnitřním shromažďovacím prostorem – prostor, který je po obvodě a shora vymezený 
stavebními konstrukcemi, přičemž se za stavební konstrukce považují také konstrukce 
přemístitelné (posuvná stěna či střecha apod.) nebo krátkodobé, popřípadě dočasné (stanové, 
kontejnerové, buňkové apod.)4), 

e) venkovním shromažďovacím prostorem – prostor, který je neuzavřený po obvodě nebo shora, 
avšak vytvořený nebo vymezený stavebními konstrukcemi (tribunou, pódiem, ohradní stěnou, 
oplocením, přenosnými zábranami apod.), okolním terénem nebo přírodním prostředím (svah, 
skála, vodní plocha); také prostor v uzavřeném nebo polozavřeném volném prostranství (dvory 
apod.)4), prostor na veřejném prostranství i mimo něj pod širým nebem2) 6). 

 
 



(2)  Členění akcí podle místa konání a počtu osob: 
a) akce ve vnitřním shromažďovacím prostoru podle odst. 1 písm. c) a d) určeném k tomuto účelu 

v souladu se zvláštním právním předpisem5), 
1. u něhož z dokumentace ověřené stavebním úřadem vyplývá počet osob, pro které je prostor    
    určen (tj. dolní i horní hranice)5), 
2. u něhož nebyla v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena dolní hranice počtu 

osob, které se mohou v tomto prostoru současně vyskytovat, pak se za tento počet považuje 
200 osob a více; nebyla-li v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena horní 
hranice počtu osob, které se mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, pak tento počet 
určí jeho vlastník (dále se uplatňuje postup dle § 2 odst. 2 zákona o požární ochraně)5); 

b) akce ve venkovním shromažďovacím prostoru podle odst. 1 písm. c) a e) určené tomuto účelu 
v souladu se zvláštním právním předpisem5) 
1. u něhož z dokumentace ověřené stavebním úřadem vyplývá počet osob, pro které je prostor 

určen (tj. dolní i horní hranice)5), 
2. u něhož nebyla v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena dolní hranice počtu 

osob, které se mohou v tomto prostoru současně vyskytovat, pak se za tento počet považuje 
200 osob a více; nebyla-li v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena horní 
hranice počtu osob, které se mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, pak tento počet 
určí jeho vlastník (dále se uplatňuje postup dle § 2 odst. 2 zákona o požární ochraně)5), 

c) akce ve venkovním shromažďovacím prostoru, kterých se zúčastní 300 osob a více; v případě 
akcí na veřejném prostranství i mimo ně pod širým nebem, kterých se zúčastní 900 osob a více2) 

6). 
 _______________________________________________________________________________  
2) např. zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím 
3) např. § 3 písm. e) vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na 

výstavbu, ČSN 73 0831 
4) ČSN 73 0831 Požární bezpečnost staveb, Shromažďovací prostory 
5) zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
6) např. § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

 
ČÁST DRUHÁ 

Stanovení podmínek požární bezpečnosti pro pořádání akce 
 

§ 3 
 

(1) K pořádání akce lze využívat pouze prostor (stavbu, místo), který byl k tomu účelu určen 
v souladu se zvláštním právním předpisem7), přičemž nesmí být překročen maximální počet osob 
prokazatelně stanovený podle § 2 odst. 2 písm. a) a b). 

 
(2) K pořádání akcí podle § 2 odst. 2 písm. a) bodu 2 a písm. b) bodu 2. V případě, že pro 

objekt není v dokumentaci ověření stavebním úřadem stanovena horní hranice počtu osob, které se 
mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, zajistí organizátor akce, jako součást stanovení 
rozsahu a způsobu zabezpečení požární ochrany podle odst. 5), zpracování identifikační karty 
prostoru (stavby) v rozsahu podle přílohy č. 4. 
 
 (3) Při akcích podle § 2 odst. 2 písm. c) organizátor akce oznámí příslušnému úřadu 
předpokládaný počet zúčastněných osob, přičemž nelze-li zajistit prokazatelnost nepřekročení 
maximálního počtu zúčastněných osob, zabezpečí požární bezpečnost v souladu s tímto nařízením. 
 
 (4) V případě, že organizátor není vlastníkem prostoru (stavby, místa), kde se akce koná, 
kromě veřejného prostranství, musí být před započetím akce rozsah odpovědnosti stanoven 
smlouvou8). 
 



 (5) Organizátor akce prokazatelně stanoví rozsah a způsob zabezpečení požární ochrany, 
včetně povinností a způsobu plnění úkolů všech osob podílejících se na organizačním a technickém 
zajištění akce a osob účastnících se akce, přičemž postupuje způsobem stanoveným zvláštním 
předpisem9). 
 
 (6) V případě pořádání akcí opakovaně na tomtéž místě za shodných podmínek, lze stanovit 
rozsah a způsob zabezpečení požární ochrany pro určený počet akcí jednotně, přičemž před každou 
jednotlivou akcí musí být provedena kontrola dodržování stanovených podmínek požární 
bezpečnosti podle odst. 10 včetně odstranění zjištěných závad. 
 
 (7) Organizátor akce zřizuje preventivní požární hlídku (dále jen „požární hlídka“), a pokud to 
vyžaduje povaha akce (např. rozlehlost místa konání, počet účastníků, možnosti úniku osob), zřizuje 
větší počet požárních hlídek. Požární hlídka je zpravidla složena z velitele a dvou členů. Je-li 
organizátorem akce2) 6) fyzická osoba, pak povinnosti k zajištění požární bezpečnosti akce 
stanovené tímto nařízením požární hlídce zabezpečí tato fyzická osoba prostřednictvím potřebného 
počtu způsobilých pořadatelů10). 
 
 (8) Organizátor akce zajišťuje odpovídající podmínky pro činnost požárních hlídek, zejména 
aby: 
a) činnost v požární hlídce vykonávaly pouze osoby, které absolvovaly odbornou přípravu11), 
b) byly vymezeny úkoly požární hlídky včetně určení stanoviště, přičemž úkoly musí být 

stanoveny tak, aby je bylo možno velitelem a členy požární hlídky obsáhnout a byly stanoveny 
vždy ke konkrétní fyzické osobě (některé podrobnosti k činnostem požárních hlídek jsou 
uvedeny v příloze č. 1 tohoto nařízení), 

c) byl stanoven a zabezpečen mezi velitelem a členy požární hlídky, v případě většího počtu 
požárních hlídek i mezi veliteli požárních hlídek, funkční způsob komunikace při průběhu akce 
k zajištění neodkladného předávání informací. 

 
 (9) Organizátor akce seznámí odpovídajícím způsobem a v potřebném rozsahu se 
stanovenými opatřeními k zabezpečení požární ochrany: 
a) účastníky akce (např. rozmístěním informačních a bezpečnostních tabulek a označení, 

upozorněním na omezení, které může být součástí pozvánky či prezentace akce), 
b) osoby podílející se na zabezpečení akce (např. požární hlídky, pořadatelská služba), 
c) účinkující (např. osoby zajišťující program a vystoupení, prodejci včetně všech osob 

zajišťujících pro ně technické zázemí, dále jen „účinkujcící“). 
 
 (10) Organizátor akce zajistí kontrolu plnění stanovených podmínek požární bezpečnosti pro 
akci – před zahájením (včetně přípravných činností), v průběhu a při ukončení akce, podrobnosti 
k zajištění kontroly jsou uvedeny v příloze č. 1 a č. 2 tohoto nařízení. 
 
 V případě, že: 
a) byly při kontrole před zahájením akce zjištěny závažné nedostatky a tyto nebyly odstraněny – 

organizátor akci nezahájí, 
b) v průběhu akce nastane situace, která vyvolá bezprostřední nebezpečí vzniku požáru a 

k odstranění tohoto nebezpečí nestačí jiná opatření – organizátor akci přeruší, popřípadě ukončí; 
přerušení nebo ukončení akce organizátor akce zabezpečí i tehdy, jestliže by v případě vzniku 
požáru byly ohroženy nebo znemožněny únik, záchrana osob nebo majetku. 

 
 (11) K vytvoření podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce organizátor akce dále 
zajistí: 
a) vymezení prostoru pro příjezd a umístění mobilní požární techniky jednotek požární ochrany, a 

to vždy i v případě akce konané ve venkovním shromažďovacím prostoru; musí být vyznačen 



zákaz parkování vozidel v místech, kde by bránila příjezdu mobilní požární techniky jednotek 
požární ochrany, východům z prostor (stavby), které mají sloužit k úniku nebo evakuaci, 
znemožnila použití odběrního místa požární vody, 

b) umístění atrakcí (např. pouťových, prodejních míst nebo stánků, ukázek služeb apod.) tak, aby 
byl umožněn průjezd požární techniky, aby nedošlo k zastavení nebo omezení přístupu 
k požárně bezpečnostním zařízením nebo věcným prostředkům požární ochrany, které jsou 
potřebné k provedení zásahu, např. požární hydranty, 

c) rozmístění a umístění12) hasicích přístrojů v potřebném množství a druzích na vhodných a dobře 
přístupných místech. 

 
 (12) Pro případy, kdy účastník akce (fyzická osoba) nedbá podmínek tohoto nařízení, pokynů 
organizátora, požární hlídky nebo členů pořadatelské služby týkající se požární bezpečnosti při akci, 
organizátor akce zabezpečí postup pro vyloučení takové fyzické osoby z účasti na akci. 
 _______________________________________________________________________________  
7)  např. § 85 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 
8) § 2 zákona č. 133/1985 Sb. 
9) § 15 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 

(vyhláška o požární prevenci) 
10) § 6 odst. 5 zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím 
11)  § 16 a § 16a zákona č. 133/1985 Sb., § 24 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
12) § 2 odst. 5 a 6 a § 3 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
 

§ 4 
 
 (1) Při akcích ve vnitřním shromažďovacím prostoru, jejichž součástí (tj. součástí programu 
/produkce/ představení) jsou efekty s otevřeným ohněm nebo obdobným možným zdrojem zapálení 
(žhavé částice, žhavé předměty apod.), musí být zajištěna opatření dle § 3 odst. 5, přičemž musí být 
brán zřetel i na úpravu hořlavých látek (např. scénických staveb, dekorací a textilií) ke snížení jejich 
hořlavosti13). 
 
 (2) V prostorách, kde bylo jako součást stavby na základě dokumentace ověřené stavebním 
úřadem5) realizováno zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí snížením hořlavosti 
stavebních hmot13) nebo snížení hořlavosti scénických materiálů, musí být při kontrole podle § 3 
odst. 10 před zahájením akce k dispozici doklady o existenci a dodržení těchto úprav a o 
provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení. 
 
 (3) Při akcích, jejichž součástí bude provádění některých činností, které by mohly představovat 
zvláštní rizika (např. pyrotechnické efekty, ohňostroje, plnění balónků hořlavým plynem, 
elektrozařízení ve stáncích), musí být dodržovány požadavky zvláštních právních předpisů14); 
plnění balónků plyny, které ve směsi se vzduchem tvoří hořlavou nebo výbušnou směs (např. 
acetylen, vodík), je zakázáno. 
 
 (4) Je-li součástí akce konání ohňostroje na katastrálním území Kladno, musí být nejméně 5 
pracovních dnů před jejím zahájení tato skutečnost oznámena na Krajské operační a informační 
středisko v Kladně, který může stanovit další podmínky pro tuto činnost nebo ji v odůvodněných 
případech (např. v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru) zakázat. 
 _______________________________________________________________________________  
5) zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
13) § 2 odst. 4 písm. f) vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
14) např. vyhláška Českéh báňského úřadu č. 174/1992 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi 
15) zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů 

 
 



§ 5 
 

(1) Účinkující  a  účastníci akce  musí  dodržovat povinnosti  vyplývající  z předpisů o 
požární ochraně16), tohoto nařízení a dalších pokynů organizátora akce vztahujících se 
k zabezpečení požární ochrany, požární hlídky nebo členů pořadatelské služby týkající se požární 
bezpečnosti při akci. 
 
 (2) Účastníkům akce je zakázáno přinášet nebo použít při akci látku nebo předmět, které by 
mohly být použity jako zápalný prostředek (např. zápalná láhev). 
 
 (3) Při akci nesmí její účastníci manipulovat s prostředky, které mohou způsobit hoření a 
v jeho důsledku ohrožení života, zdraví a majetku. V případě běžných předmětů (např. zapalovač) si 
musí fyzická osoba počínat tak, aby nedošlo k požáru (§ 17 odst. 1 písm. a) zákona o požární 
ochraně). 
 _______________________________________________________________________________  
16) např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb. 
 

ČÁST TŘETÍ 
Sankce 

 
§ 6 

 
 (1) Poruší-li organizátor akce jako právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba podmínky 
stanovené tímto nařízením, může mu být uložena pokuta ve smyslu ustanovení § 11 zákona č. 
129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
 
 2) Poruší-li organizátor akce jako fyzická osoba podmínky stanovené tímto nařízením, může 
mu být uložena pokuta podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

 
§ 7 

 
 (1) U akcí uvedených v příloze č. 3 tohoto nařízení je organizátor akce povinen předložit obci, 
v jejímž katastrálním území se má akce uskutečnit, zprávu o zajištění podmínek požární 
bezpečnosti. Zprávu předkládá nejméně 5 pracovních dnů před zahájením přípravných prací 
v předpokládaném místě jejího konání. V případě, že místo konání akce přesahuje katastrální území 
jedné obce, předkládá organizátor akce tuto zprávu i krajskému úřadu. 
 
 (2) Obec nebo krajský úřad mohou rozhodnout o vyslovení nesouhlasu s konáním akce, není-
li prokázáno zabezpečení podmínek požární ochrany stanovených předpisy o požární ochraně a 
tímto nařízením. Odvolání proti tomuto rozhodnutí nemá odkladný účinek. 
 
 (3) Jedná-li se o akci, která je pořádána na území dvou nebo více krajů, musí být podmínky 
požární ochrany zabezpečeny dle nařízení dotčených krajů, kterými se stanoví podmínky 
k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. 
 
 (4) Prokazatelnost plnění povinností stanovených předpisy o požární ochraně16) a dodržování 
podmínek požární bezpečnosti stanovených tímto nařízením a na jeho základě zabezpečuje 
organizátor akce. 



 (5) Povinnost dodržovat podmínky požární ochrany stanovené tímto nařízením se vztahuje 
také na akce, které se uskuteční po nabytí jeho účinnosti,  i když jejich příprava byla zahájena před 
nabytím jeho účinnosti. 
 
 (6) Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni vyhlášení ve 
Věstníku právních předpisů Středočeského kraje. 
 _______________________________________________________________________________  
16) např. zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb. 
 

Ing. Petr Bendl 
hejtman 

 
Antonín Podzimek 
zástupce hejtmana 

 
 

Příl. 1 
 

Některé podrobnosti, které uplatní organizátor akce při zřizování požární hlídky  
a stanovení jejích úkolů 

 
(1) Podrobnosti ke zřizování požární hlídky: 

a) složení požární hlídky z nižšího počtu osob, než je stanoveno v § 3 odst. 7, nebo z jedné osoby 
je možné pouze v případech, kdy veškeré povinnosti určené požární hlídce mohou být zajištěny 
tímto sníženým počtem osob zařazených do požární hlídky, 

b) vyšší počet osob v požární hlídce, resp. větší počet požárních hlídek se zřizuje s ohledem na 
počet účastníků akce a na konkrétní podmínky pro evakuaci osob a zahájení hasebních prací, 
např. s ohledem na rozlehlost místa konání akce, počet účastníků, členitost únikových 
komunikací, 

c) do požární hlídky mohou být zařazeny osoby starší 18 let, které musí být tělesně a duševně 
zdatné pro plnění stanovených úkolů (zejména se zřetelem na předpokládané zajišťování 
evakuace osob se doporučuje u osob starších 62 let vyžádání stanoviska ošetřujícího lékaře ke 
zdravotnímu stavu), 

d) členové požární hlídky nesmí nastupovat k výkonu činnosti v požární hlídce pod vlivem 
alkoholu nebo jiných omamných látek ani tyto požívat během výkonu činnosti17), 

e) velitel i členové požární hlídky musí být při akcích viditelně označeni rukávovou páskou (nebo 
jiným vhodným způsobem) s nápisem „POŽÁRNÍ HLÍDKA“ (doporučen je červený podklad 
s černým nebo bílým nápisem), 

f) úkoly stanovené požární hlídce musí být uvedeny jednoznačně, konkrétním osobám a musí být 
součástí odborné přípravy osob zařazených do požární hlídky. 

 
(2) Podrobnosti k úkolům požární hlídky a velitele požární hlídky: 

 
2.1 Velitel 
a) odpovídá za plnění úkolů požární hlídky, 
b) zajišťuje provedení kontrolních úkonů podle § 3 odst. 10 ve stanoveném rozsahu a určeným 

způsobem, pořízení záznamů o jejich provedení a výsledcích (zjištěných skutečnostech), např. 
v požární knize nebo jiném určeném dokumentu, zajistí, aby zápis podepsali ti, kteří kontrolu 
provedli; záznam obsahuje vždy datum a čas, jméno/jména člena požární hlídky, stav prostoru 
(objektu) včetně popisu případných nedostatků a způsobu jejich odstranění, 

c) předkládá záznam o výsledku kontroly provedené před zahájením akce organizátorovi akce 
nebo jím určené osobě, což tito potvrdí svým podpisem, 



d) předkládá záznam o výsledku kontroly provedené při ukončení akce organizátorovi akce nebo 
jím určené osobě, což tito potvrdí svým podpisem. 

 _______________________________________________________________________________  
17) § 135 odst. 4 písm. e) zákoníku práce 
 
2.2 Požární hlídka 
a) provádí kontrolu stanoveného prostoru, dle určených kontrolních úkonů (např. rozmístění 

hasicích přístrojů, zajištění volných únikových komunikací a východů včetně funkčnosti jejich 
vybavení a provedení označení, vybavení hydrantových skříní, hydrantových systémů), a 
vyžaduje předložení příslušných podkladů a dokladů, jimiž se prokazuje plnění stanovených 
povinností a podmínek požární bezpečnosti, 

b) je oprávněna vydávat pokyny podle § 5 odst. 1 tohoto nařízení, v případě nebezpečí z prodlení 
také podle § 3 odst. 10 písm. b) tohoto nařízení, 

c) plní další úkoly stanovené pořadatelem akce. 
 

2.3 Osoba zařazená do požární hlídky je povinna 
a) zúčastnit se odborné přípravy jejíž součástí je mimo jiné seznámení s charakterem akce, 

s místem konání akce, s dokumentací (dokumenty, kterými jsou stanoveny podmínky požární 
bezpečnosti pro akci (např. úkoly požární hlídky, požární řád, požární poplachové směrnice, 
požární evakuační plán, dokumentace prokazující provozuschopnost požárně bezpečnostních 
zařízení, dokumenty související s podmínkami stanovenými tímto nařízením)). Vymezení, o 
které dokumenty se jedná, přísluší organizátoru akce, 

b) k výkonu činnosti požární hlídky nastoupit v časovém předstihu před zahájením akce 
stanoveném pořadatelem akce, 

c) nosit v průběhu akce označení rukávovou páskou „POŽÁRNÍ HLÍDKA“. 
 
2.4 Tímto nejsou dotčeny povinnosti vyplývající z předpisů o požární ochraně. 
 
 

Příl. 2 
 

Podrobnosti k provádění kontrol podle § 3 odst. 10 tohoto nařízení 
 

Kontrola plnění podmínek požární bezpečnosti pro akci se provádí: 
 
a) před zahájením akce 
1) v souladu s předpisy o požární ochraně, a to osobou odborně způsobilou (§ 5, 6 a 11 zákona o 

požární ochraně a § 12 vyhlášky o požární prevenci); jedná se zejména o pravidelné kontroly 
dodržování předpisů o požární ochraně formou preventivních požárních prohlídek, jejichž 
součástí je prověřování dokladů o plnění povinnosti stanovených předpisy o požární ochraně, 

2) v rozsahu úkolů stanovených organizátorem požární hlídce pro konkrétní akci, např. stav 
únikových cest a únikových východů včetně jejich označení, stav příjezdových komunikací a 
nástupních ploch, kontrola rozmístění hasicích přístrojů, úplnost vybavení hydrantových 
systémů, úplnost označení příslušnými bezpečnostními tabulkami, příkazy, zákazy a pokyny ve 
vztahu k požární ochraně; 

 
b) v průběhu akce 
1) pro provádění kontrol musí být stanoveny konkrétní postupy s ohledem na druh a rozsah akce a 

odpovědnosti pro zajištění odstraňování případných nedostatků v zabezpečení požární ochrany 
zjištěných kontrolou v průběhu akce (např. bude-li zjištěno zaparkované vozidlo před únikovým 
východem nebo na příjezdové komunikaci, musí být zajištěno jeho přeparkování nebo odtah 
vozidla), 



2) v případě, že v průběhu akce nastane situace, která vyvolává bezprostřední nebezpečí vzniku 
požáru a k odstranění tohoto nebezpečí nestačí jiná opatření, nebo je-li zjištěno, že by v případě 
vzniku požáru byla ohrožena nebo znemožněna záchrana osob nebo majetku, organizátor akce 
organizačně zabezpečí možnost jejího přerušení nebo ukončení tak, aby nenastalo nebezpečí 
z prodlení. 

 
 Poznámka: Záznam o případných zjištěních provést jako součást záznamu o kontrole při 

ukončení akce. 
 
 

Příl. 3 
 

Vymezení akcí, u kterých musí být předložena zpráva o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti podle § 7 odst. 1 tohoto nařízení 

 
 1) Shromažďování dle zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších 
předpisů, zahrnující i pouliční průvody a manifestace. 
 
 2) Jiná shromáždění nesloužící účelu uvedenému v bodu 1) včetně kulturních a sportovních 
akcí pořádaných mimo prostory k těmto účelům určeným, pokud předpokládaný počet 
zúčastněných osob přesahuje ve vnitřním shromažďovacím prostoru 200 osob a ve vnějším 
shromažďovacím prostoru 300 osob. 
 
 

Příl. 4 
 

Obsah identifikační karty prostoru (stavby) pro akce podle § 3 odst. 2 tohoto nařízení 
 

 Není-li pro prostor (stavbu) v dokumentaci ověřené stavebním úřadem stanovena horní 
hranice počtu osob, které se mohou současně v tomto prostoru vyskytovat, zajistí organizátor akce 
v rámci stanovení rozsahu a způsobu zabezpečení požární ochrany akce (viz § 3 odst. 5 tohoto 
nařízení) zpracování identifikační karty prostoru (stavby), která bude obsahovat minimálně tyto 
údaje: 
- velikost – využitelná plocha  prostoru pro pořádání akce, 
- stanovení horní hranice počtu zúčastněných osob, 
- způsob a postup vyhlášení požárního poplachu, 
- způsob zajištění evakuace – přesné určení kdo a jakým způsobem oznámí nutnost evakuace, 

včetně určených únikových komunikací a východů atd., 
- počet, situování, kapacita (šířka) únikových komunikací a východů včetně pokynů k zabezpečení 

jejich trvalé provozuschopnosti, 
- rozmístění, typ (D25, C52) vnitřního hydrantového systému; umístění a vzdálenost venkovních 

hydrantů; počet, druh a rozmístění přenosných hasicích přístrojů, 
- informace o dalších věcných prostředcích požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízeních, 

jsou-li v objektu/prostoru instalovány, 
- umístění uzávěru vody, plynu, topení, rozvodných zařízení el. energie, jejich označení včetně 

přístupu k nim, 
- seznam a rozmístění použitých výstražných a informačních tabulek. 
 
 Identifikační karta musí být trvale k dispozici pro potřeby požární hlídky a seznámení s jejím 
obsahem musí být součástí odborné přípravy požární hlídky. 
 
 



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 39/2006 
 

POPLACHOVÝ  PLÁN  OBCE 
 

(Výpis z poplachového plánu HZS Středočeského kraje) 
 
Okres : Kladno 
Obec : Kladno 
 
V případě požáru, v závislosti na příslušném stupni poplachu, zasahují v obci následující jednotky : 

 
1. Stupeň poplachu 

1    stanice Kladno 
2    stanice Kladno 

 
2. Stupeň poplachu 

1    stanice Kladno 
2    Hřebeč 
3    Pchery 
 

3. Stupeň poplachu 
1    stanice Slaný 
2    Unhošť 
3    Smečno 
4    Žilina 
5    Lány 
6    Nové Strašecí 
 

4. Stupeň poplachu 
1    stanice Stochov 
2    stanice Kralupy nad Vltavou 
3    stanice 2 Petřiny 
4    stanice Roztoky 
5    stanice Rakovník 
6    stanice Beroun 

Jednotky požární ochrany jsou na místo zásahu ( resp. do zálohy ) povolávány prostřednictvím 
územně příslušného operačního střediska HZS ČR. 

 
 
Další informace : 
Možnost povolání CAS z JPO V/2 - Braškov ( les Kožová Hora ) 
                                                       - Vinařice ( Švermov ) 
                                                       - Brandýsek ( Švermov, Vrapice ) 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 39/2006 
 
 

ZDROJE  POŽÁRNÍ  VODY  VE  MĚSTĚ  KLADNĚ 
 
Poř.
čís. 

Druh - 
vydatnost Místo Adresa Majitel 

1. nadzemní požární 
hydrant 

Kladno-střed HZS Stč.kraje se sídl. v Kladně, J.Palacha (napouštění cisteren) Středočeské vodárny, 
a.s. 
U vodojemu 3085, 
Kladno  

2. Kladno-střed nám.Starosty Pavla 44, (před vchodem do budovy magistrátu) 
3. Kladno-Rozdělov Vašíčkova ul. (u areálu Česlo) 
4. Kladno-Rozdělov, Areál VKM, a.s., U vodojemu 3085, (napouštění cisteren) 
5. Kladno-Kročehlavy, Americká ul. (travnatá plocha – křižovatka u Tesco) 
6. Kladno-Rozdělov Smečenská ul. (před Amondem) 
7. Kladno-Kročehlavy, křižovatka Kročehlavské ul. a Unhošťské (před Baumaxem) 
8. Kladno-střed ul.Ke Stadionu (u komunikace ke kluzišti) 
9. Kladno-Kročehlavy, ul.Americká (před obchodním domem Lidl) 
10. Kladno-Kročehlavy, autobusové nádraží, ul.Dukelských hrninů (za OD Lidl) 
11. podzemní požární 

hydrant 
Kladno-střed Štechova ul., před čp. 3364 (směr od A-centra Kutilová) Středočeské vodárny, 

a.s. 
U vodojemu 3085, 
Kladno  

12. Kladno-střed TGM-Osvobozených pol.vězňů (roh ulice) 
13. Kladno-střed Tyršova ul. čp. 1830 (před bývalou prodejnou Ford) 
14. Kladno-Sítná U Hotelu Kladno (vedle vchodu na travnaté ploše) 
15. Kladno-Sítná Mostecká ul., u čp. 3156 (za odbočením z ul. Dr. Foustky) 
16. Kladno-Výhybka Alešova ul., před čp. 2397 
17. Kladno-Kročehlavy Unhošťská-Brožíkova (za rohem prodejny nápojů) 
18. Kladno-Kročehlavy Vrchlického (naproti Floře – u Lékárny v chodníku) 
19. Kladno-Kročehlavy Americká ul. (u čerpací stanice PHM ESSO) 
20. Kladno-Kročehlavy Na Růžovém poli u čp. 2226 
21. Kladno-Kročehlavy Estonská ul. u čp. 2569 
22. Kladno-okrsek Unhošťská ul. u čp. 2071 
23. Kladno-okrsek Hřebečská ul., čp. 2642-2643 (u prodejny Norma) 
24. Kladno-Rozdělov Štefánikova ul. Doberská (Na Růžku) 
25. Kladno-Rozdělov nám. J.Opletala, ul. J.Fremla 
26. Kladno-Rozdělov konec ul. E.Zahrádky 



 

Poř.
čís. 

Druh - 
vydatnost Místo Adresa Majitel 

27. podzemní požární 
hydrant 

Kladno-Rozdělov Mládežnická ul.,ul. K.Tomana u čp. 823 Středočeské vodárny, 
a.s. 
U vodojemu 3085, 
Kladno 

28. Kladno-Rozdělov ul. Severní čp. 2952 (u budovy okresního archivu) 
29. Kladno-Rozdělov Římská ul. u čp. 66 
30. Kladno-Rozdělov Moskevská ul. (roh restaurace Jalta) 
31. Kladno-Rozdělov parkoviště marketu PLUS (vjezd naproti výměníku) 
32. Kladno-Bresson křížení ulic Houdkova - Klikorkova 
33. Kladno-Bresson ul.A.Škváry-ul. Škroupova (ze směru od Ostrovce 1.dům vpravo) 
34. Kladno-Ostrovec Na Vyhaslém, u čp. 3165 (v chodníku) 
35. Kladno-Ostrovec za mateřskou školou, parkoviště u lesa 
36. Kladno-Ostrovec křížení ulic Braunova - Mahelova 
37. Kladno-Ostrovec ul. V. Lanny, mezi čp. 3292 a 3269 
38. Kladno-Dubí ul. Práce u čp. 675 (u výjezdu k dolu) 
39. Kladno-Dubí ul. Kralupská-ul. Vinařická (pod hřbitovem v parku) 
40. Kladno-Dubí ul. Eliášova-ul. Jonáše, u čp. 549 
41. Kladno-Švermov,  ul. P.Holého u čp. 664, Kladno - Švermov, Na Koreji 
42. Kladno-Švermov ul. J.Seiferta-ul. B.Němcové 
43. Kladno-Švermov nám. Havlíčkovo u čp.282 (vedle zastavky Bus) 
44. Kladno-Tuchoraz ul. Hřbitovní (naproti čerpací stanici PHM Benzina) 
45. Kladno-Kročehlavy Americká ul. (parkoviště obchodního domu Tesco) 
46. Kladno-Kročehlavy Americká ul. (parkoviště obchodního domu Tesco) 
47. Kladno-Pod Průhonem ul.Pod strání, před čp.117 
48. Kladno-Kročehlavy Milady Horákové a odb. do ul.Billundská (v chodníku na rohu Lega) 
49. Kladno-Kročehlavy ul.Milady Horákové (u Kosty) 
50. přečerpávací stanice 

podzemní užit. vody  
Kladno-Kročehlavy ul. gen. Klapálka, Kladno (za prodejnou OPEL AUTO) Měst.podnik služeb 

Kladno (provozovatel) 
51. rybník 

8004 m³ 
Kladno-Kročehlavy Kladno - Kročehlavy, rybník Kročehlavský (z veřejné komunikace - 

křižovatka ulic Dlouhá a Vinšova) 
Statut. město Kladno 
odbor život. prostředí  

52. rybník 
5646 m³ 

Kladno-Kročehlavy Kladno - Kročehlavy, rybník Bažantnice (použít pouze v krajní 
nouzi, nezpevněné břehy, přístup z lesní cesty) 

Statut město Kladno 
odbor život. prostředí  

 



 


	Vyhláška č. 39/2006
	Čl. 1
	Čl. 2
	Čl. 7
	Čl. 8
	Závěrečná ustanovení
	Příloha č. 1 k vyhlášce č. 39/2006
	POVINNOSTI  FYZICKÝCH  OSOB  NA ÚSEKU  POŽÁRNÍ  OCHRANY
	Povinnosti vyplývající ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů
	Osobní pomoc
	Povinnost poskytovat pomoc uvedenou v § 18 a 19 se nevztahuje na
	Fyzická osoba je povinna



	Příloha č. 2 k vyhlášce č. 39/2006
	ČÁST  DRUHÁ

	Příloha č. 3 k vyhlášce č. 39/2006
	NAŘÍZENÍ
	ČÁST PRVNÍ
	ČÁST DRUHÁ

	ČÁST TŘETÍ
	ČÁST ČTVRTÁ
	Ing. Petr Bendl
	Příl. 3
	Příl. 4



